
S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

administración local
AYUNTAMIENTOS

PUERTOLLANO
A la vista del informe de esta Tesorería y los cambios a la propuesta inicial realizados por la Al -

caldía en el párrafo segundo, punto 2 y 5, se realiza la siguiente propuesta:

“Vista la necesidad de elaborar un Plan de Disposición de Fondos, con la finalidad de permitir a

la Entidad Local planificar su tesorería para cumplir con las obligaciones legales y hacer frente a los

pagos realizados por la Entidad Local,

Visto el informe de Tesorería de fecha 24 de febrero de 2017, de conformidad con lo establecido

en el artículo 187 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto

Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, y con las modificaciones realizadas por esta

alcaldía, por el presente decreto:

Resuelvo:

Primero.-Aprobar el Plan de Tesorería del Ayuntamiento de Puertollano para 2017, que acredita

el cumplimiento de las obligaciones contenidas en la Ley Orgánica de Estabilidad Presupuestaria y Sos -

tenibilidad Financiera. Dicho plan se actualizará mensualmente una vez efectuado el arqueo mensual

que facilita el sistema de información contable (SICAL). Anexo I.

Segundo.-Aprobar el siguiente Plan de Disposición de Fondos:

 1º.-En primer lugar, deuda pública, capítulos IX y III: 

Se atenderá los créditos presupuestarios para satisfacer los intereses y el capital de la deuda pú-

blica, tanto de las operaciones de largo plazo y de los intereses de las operaciones de tesorería. Dichos

pagos se ajustarán a los vencimientos establecidos en los cuadros de amortización de los créditos y

préstamos correspondientes, criterio de devengo.

2º.-En segundo lugar, los pagos correspondientes a los créditos el capítulo I: 

Dando cumplimento al artículo 187 del Texto Refundido 2/2004 de la Ley Reguladora de Ha-

ciendas Locales se considera prioritario los gastos de personal y de órganos de gobierno, y en rela -

ción con ellos los pagos por operaciones no presupuestarias relacionadas con el mismo; es decir, la

Hacienda Pública acreedora por I.R.P.F., y la Seguridad Social por las cuotas de los empleados. Di -

chos pagos se efectuarán mensualmente por doceavas partes a excepción de los contenidos en los

pagos extraordinarios de marzo, junio, septiembre y diciembre. Su ordenación será en función de sus

respectivos devengos.

Asimismo los correspondientes a los créditos del capítulo VIII: Activos financieros por préstamos

y anticipos al personal, se ordenarán atendiendo al reconocimiento de la obligación correspondiente,

dada la necesaria  ejecución presupuestaria de los mismos en función de sus respectivos devengos.

En relación con el carácter prioritario de los gastos de personal se asigna prioridad al resto de

gastos sociales, ayudas, etc. Y el resto de créditos establecidos en el capítulo I del presupuesto de gas -

tos, con el mismo criterio de devengo para la ordenación del pago.

3º.-Se atenderán las cantidades facturadas por proveedores que resulten de las obligaciones re -

conocidas del presupuesto del ejercicio anterior, con carácter previo al pago a proveedores de la fac -

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 61 ·  miércoles, 29 de marzo de 2017 ·  2232

F
irm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 "
Je

fe
 d

e 
N

eg
oc

ia
do

 d
el

 B
.O

.P
."

 J
U

A
N

 L
U

IS
 C

U
A

D
R

O
S

 C
A

M
P

O
 e

l d
ía

 2
8-

03
-2

01
7

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
46

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
18

 d
e 

46
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
A

Z
on

zH
rW

2K
9G

rB
9v

w
U

B
J



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

turación del ejercicio corriente. También, los pagos de obligaciones derivadas de transferencias y sub -

venciones de ejercicios anteriores.

4º.-Asimismo, respecto a la facturación del ejercicio corriente, se dará preferencia a los créditos

incorporados en el expediente de incorporación de remanentes que se realice por la Intervención de

Fondos en el primer trimestre del ejercicio, sin perjuicio de respetar los plazos legales de la Ley de

Morosidad para el pago de obligaciones correspondiente al ejercicio corriente. 

5º.-Ayudas sociales destinadas a emergencia por situaciones extraordinarias de alimento, vesti -

do, energía e hipoteca en situaciones de riesgo de desahucios, de conformidad con las bases regulado -

ras de ayudas de emergencia social aprobadas por la Corporación. Pagos para atender cajas fijas y pa -

gos a justificar. Pagos urgentes cuya cuantía no supere los 500 euros.

6º.-Devoluciones de garantías o depósitos constituidos en metálico, los pagos originados en actos

firmes de devolución de ingresos y los pagos de tributos retenidos o repercutidos a terceros.

7º.-Los pagos originados por la ejecución de sentencias judiciales firmes.

8º.-Respecto a la disposición de los fondos para inversiones, contenidas en el capítulo VI, y los

pagos del capítulo II, del presupuesto de gastos, se ajustará al calendario de reconocimiento de obliga -

ciones que en función de la naturaleza del gasto y condiciones generales de pago establecidas resulte

mas conveniente y para el que se tendrá en cuenta el sistema de financiación establecido.

9º.-El resto de los pagos correspondientes a los capítulos IV y VII, dedicados a transferencias, se

satisfarán conforme el calendario de obligaciones reconocidas, una vez satisfechas las del año anterior,

y efectuada prelación de pagos anteriores.

10º.-Quedan exceptuados de las limitaciones señaladas en los apartados anteriores los pagos que

hayan de realizarse en formalización, de acuerdo con lo establecido en la normativa reguladora del

procedimiento, para el pago de obligaciones y los que correspondan a gastos financiados con ingresos

afectados.

11º.-En los supuestos en los que por imperativo legal, convencional o por aplicación de acuerdos

plenarios de esta Corporación, el producto de un determinado ingreso estuviera afectado a un gasto,

tal producto se destinará con prioridad a la atención de pagos correspondientes al fin afectado, sin

perjuicio del principio de unidad de caja.

Cuando se trate de gastos financiados con subvenciones finalistas, en los que el cobro de las mis -

mas esté condicionado a la justificación del pago de los citados gastos, podrá alterarse el orden de

prelación de los pagos con la exclusiva finalidad de justificar aquellos. El órgano o servicio gestor del

gasto formulará petición razonada al ordenador de pagos de la necesidad de la medida y de los gastos

afectados por la misma. 

El presente Plan de Disposición de Fondos (PDF), entrará en vigor el día siguiente al de su publi -

cación en el Boletín oficial de la provincia de Ciudad Real, y estará en vigor hasta la aprobación de un

nuevo PDF.

Tercero.-Publicar el Plan de Disposición de Fondos en el Boletín Oficial de la Provincia de Ciudad

Real”.

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 61 ·  miércoles, 29 de marzo de 2017 ·  2233

F
irm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 "
Je

fe
 d

e 
N

eg
oc

ia
do

 d
el

 B
.O

.P
."

 J
U

A
N

 L
U

IS
 C

U
A

D
R

O
S

 C
A

M
P

O
 e

l d
ía

 2
8-

03
-2

01
7

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
46

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
19

 d
e 

46
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
A

Z
on

zH
rW

2K
9G

rB
9v

w
U

B
J



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

PRESUPUESTO/PLAN DE TESORERÍA AÑO 2017

PREVISIONES
DE 

TESORERIA
PRESUPUES-

TO 
CORRIENTE

PREVISIO-
NES 
DE

TESORERIA
EJERCICIOS
CERRADOS

PRESUPUES-
TO 

APROBADO
2017

PREVISIONES
INICIALES

TOTAL
PRESU-
PUESTO

TESORERIA
CORRIENTE

Y
CERRADOS

ENERO FEBRERO MARZO

Total Previsión
Recaudac.

/Pag 1º Trim. ABRIL MAYO JUNIO

Total Previsión
Recaudac.

/Pag 2º Trim. JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE

Total Previsión
Recaudac

/Pag 3º Trim.  OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

Total Previsión
Recaudac.
/Pag 4º Trim

Fondos 
Líquidos 
al inicio 
del 
periodo 3.334.095,452.211.299,23 1.169.380,19 3.334.095,45 1.006.117,10 791.412,30 935.709,66 1.006.117,10 1.283.579,18 1.825.406,90 1.942.274,80 1.283.579,18 2.561.185,51 4.103.987,91 4.021.192,45 2.561.185,51

INGRESOS INGRESOS INGRESOS INGRESOS
Cobros 
Presu-
puesta-
rios 901.794,023.410.059,65 3.532.693,88 7.844.547,55 2.016.279,90 5.202.307,95 3.063.963,8610.282.551,71 3.890.017,41 3.708.670,18 4.237.612,37 11.836.299,96 4.357.658,20 5.439.075,68 8.265.292,5518.062.026,43 44.207.967,56 3.817.458,09 48.025.425,6548.025.425,65
1.Im-
puestos 
directos 66.459,642.031.284,57 1.620.662,20 3.718.406,41 647.337,03 2.483.693,02 1.370.105,47 4.501.135,52 2.522.680,05 1.746.296,80 2.985.118,41 7.254.095,26 2.719.813,11 3.513.640,80 4.011.408,9010.244.862,81 23.970.486,06 1.748.013,94 25.718.500,0025.718.500,00
2.Im-
puestos 
Indirec-
tos 6.039,69 39.341,47 12.955,71 58.336,87 47.491,93 40.681,87 43.010,04 131.183,84 13.253,16 36.871,83 31.201,53 81.326,52 213.109,46 119.898,52 147.885,73 480.893,71 694.935,19 56.805,75 751.740,94 751.740,94
3.Tasas 
y otros 
Ingresos 87.017,69 427.380,39 609.769,76 1.124.167,84 628.351,54 454.048,63 153.315,17 1.235.715,34 482.846,46 403.537,52 189.035,12 1.075.419,10 395.095,05 777.296,29 1.622.694,38 2.795.085,72 5.604.468,14 625.919,86 6.230.388,00 6.230.388,00
4.Trans-
ferencias
corrien-
tes 714.084,47 895.389,86 877.497,74 2.486.972,07 655.020,77 943.275,91 969.090,69 2.567.387,37 835.550,79 1.492.050,45 927.199,44 3.254.800,68 988.900,29 1.015.346,83 1.569.968,76 3.574.215,88 10.922.532,11 960.843,89 11.883.376,0011.883.376,00
5.Ingre-
sos 
Patrimo-
niales 28.092,53 12.063,36 148.991,34 189.147,23 34.378,63 7.875,52 6.439,80 48.693,95 31.386,95 8.230,58 24.068,96 63.686,49 31.779,29 5.605,10 64.495,94 101.880,33 246.635,07 156.772,93 403.408,00 403.408,00
6.Enaje-
nación 
de 
inversio-
nes 
reales 100,00 0,00 100,00 200,00 0,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 300,00 100,00 100,00 206,00 406,00 1.006,00 0,00 1.006,00 1.006,00
7.Trans-
ferencias
de 
Capital 0,00 0,00 260.217,13 260.217,13 0,00 1.270.233,00 518.202,69 1.788.435,69 0,00 19.083,00 78.888,91 97.971,91 6.361,00 4.688,14 839.332,84 850.381,98 2.727.904,99 269.101,72 2.997.006,71 2.997.006,71
8.Activos
Financie-
ros 0,00 4.600,00 2.500,00 7.100,00 3.700,00 2.500,00 3.700,00 9.900,00 4.200,00 2.500,00 2.000,00 8.700,00 2.500,00 2.500,00 9.300,00 14.300,00 40.000,00 0,00 40.000,00 40.000,00
9.Pasi-
vos 
Finan-
cieros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OPERA-
CIÓN 
TESO-
RERIA 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 1.500.000,00 3.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.500.000,00 5.500.000,00 5.500.000,00

PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS
Pagos 
Presu-
puesta-
rios 2.024.590,244.451.978,69 3.695.956,97 10.172.525,90 4.230.984,70 5.058.010,59 4.216.094,3413.505.089,63 3.348.189,69 3.591.802,28 3.618.701,66 10.558.693,63 2.814.855,80 5.521.871,14 5.482.389,55 13.819.116,49 45.684.068,88 2.371.356,77 48.055.425,6548.055.425,65
1.Gastos
Personal 803.425,601.214.312,16 1.485.208,92 3.502.946,68 1.155.479,45 1.491.617,20 2.020.897,45 4.667.994,10 1.133.554,69 1.129.715,46 1.457.471,10 3.720.741,25 1.322.585,33 1.171.899,49 2.597.825,76 5.092.310,58 16.983.775,61 217,00 16.983.992,6116.983.992,61
2.Gastos
en 
bienes 
corrien-
tes y 
servicios 513.525,53 738.649,37 421.172,76 1.673.347,66 2.020.731,50 1.288.921,14 791.602,67 4.101.255,31 1.036.559,63 199.799,62 954.860,27 2.191.219,52 477.027,12 1.615.394,31 1.775.096,03 3.867.517,46 10.656.589,05 1.176.750,90 11.833.339,9511.833.339,95
3.Gastos
Finan-
cieros 19.554,53 230.297,53 17.757,71 267.609,77 4.346,87 122.321,95 19.873,05 146.541,87 20.420,75 120.355,03 17.848,29 158.624,07 19.748,72 114.674,97 167.963,74 302.387,43 874.408,85 754,29 875.163,14 875.163,14
4.Trans-
ferencias
corrien-
tes 147.347,81 158.388,76 683.525,08 989.261,65 384.412,58 812.654,79 346.898,78 1.543.966,15 637.199,91 254.590,78 476.826,53 1.368.617,22 328.597,07 529.391,63 374.116,28 1.232.104,98 4.982.650,59 151.299,41 5.133.950,00 5.133.950,00
5.Fondo 
de 
contin-
gencia y 
otros 
impre-
vistos 0,00 191.908,50 0,00 191.908,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 91.240,58 100.667,92 191.908,50 191.908,50
6.Inver-
siones 
reales 200.907,06 507.482,36 944.039,35 1.652.428,77 317.479,35 77.490,42 816.173,20 1.211.142,97 187.220,22 436.674,85 573.993,96 1.197.889,03 328.720,69 672.292,00 363.911,82 1.364.924,51 4.847.013,94 579.371,34 5.426.385,28 5.426.385,28
7.Trans-
ferencias
de 
Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8.Activos
Finan-
cieros 6.200,00 9.600,00 7.400,00 23.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.200,00 0,00 4.200,00 4.500,00 2.500,00 5.600,00 12.600,00 33.800,00 6.200,00 40.000,00 40.000,00
9.Pasi-
vos 
financie-
ros 333.629,711.401.340,01 136.853,15 1.871.822,87 348.534,95 1.265.005,09 220.649,19 1.834.189,23 333.234,49 1.446.466,54 137.701,51 1.917.402,54 333.676,87 1.415.718,74 197.875,92 1.947.271,53 7.214.590,26 356.095,91 7.570.686,17 7.570.686,17
OPERA-
CIÓN 
TESO-
RERIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.500.000,00 5.500.000,00 5.500.000,00  5.500.000,00 5.500.000,00
Fondo 
liquidos 
al final 
del 
periodo 2.211.299,231.169.380,19 1.006.117,10 1.006.117,10 791.412,30 935.709,66 1.283.579,18 1.283.579,18 1.825.406,90 1.942.274,80 2.561.185,51 2.561.185,51 4.103.987,91 4.021.192,45 1.304.095,45 1.304.095,45

Prevision
mínimo 
de 
Teoreria 2.500.000,002.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00

Anuncio número 1015

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 61 ·  miércoles, 29 de marzo de 2017 ·  2234

F
irm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 "
Je

fe
 d

e 
N

eg
oc

ia
do

 d
el

 B
.O

.P
."

 J
U

A
N

 L
U

IS
 C

U
A

D
R

O
S

 C
A

M
P

O
 e

l d
ía

 2
8-

03
-2

01
7

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
46

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
20

 d
e 

46
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
A

Z
on

zH
rW

2K
9G

rB
9v

w
U

B
J


